
Státní oblastní archiv v Plzni .- Státní okresní archiv Tachov

Národní škola Úšava

1946 - 1960

Inventář

Číslo EL NAD: 874
Evidenční číslo pomůcky: 126

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................3

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 27. září 1946 čís. II/2 3576 byla škola v
Úšavě obnovena dne 1. září 1946. Vyučování  bylo zahájeno 2. září 1946 s celkovým počtem
38 žáků.  Ve školním roce 1946/1947 byla školou dvoutřídní.  Následně  až  do konce své
existence už jen jednotřídní.

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. Národní škola v Úšavě byla
stále jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

Ve školním roce 1952/53 byla škola od 7. února 1953 dočasně uzavřena a spojena se
školou ve Starém Sedlišti. Důvody byly tyto: spojením vznikla trojtřídní škola a ve třídách
byly jenom dvě oddělení a 4. ročník byl jako samostatná třída. Tím bylo umožněno učitelům
zkvalitnit  svoji  práci.  Po  dvouletém  uzavření  školy  byla  na  základě  žádosti  Místního
národního výboru v Úšavě opět otevřena dne 16. listopadu 1954, tj. od počátku II. čtvrtletí. 

Zrušena byla v roce 1960.

Školu postupně řídili učitelé:

1. 9. 1946 – 31. 8. 1949 Josef Trejbal

1. 9. 1949 – 31. 8. 1952 Miroslav Částka

1. 9. 1952 – 30. 11. 1952 Anna Mrzenová

1. 12. 1952 –  6. 2. 1953 Václav Drtílek

7. 2. 1953 – 15. 11. 1954 škola uzavřena

16. 11. 1954 – 30. 1. 1960 Václav Benda

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Dochované  písemnosti  Národní  školy v  Úšavě  převzala  po  jejím  zrušení  Základní
devítiletá škola ve Starém Sedlišti. Státní okresní archiv v Tachově tyto písemnosti přebral od
Základní devítileté školy ve Starém Sedlišti dne 19. října 2001 (číslo přírůstku 21/2001).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Národní  škola  Úšava jsou  uloženy:  školní  kronika  (1947 – 1959),  třídní
výkazy (1946 – 1960), index normálií (1956 – 1959), inventární deník pro přírůstky (1946 –
1957), inventární deník pro úbytky (1949 – 1951).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

3



V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Písemnosti jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu  archivního souboru

Dochované písemnosti jsou hodnotným doplňkem k dějinám školy i obce po roce 1945.
Významným zdrojem informací je školní kronika, která odráží činnost školy od roku 1945 až
do jejího zrušení.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v říjnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 6. 10. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1947 – 1959 K 1

2 Třídní výkaz I. třída 1946 – 1947 K 2

3 Třídní výkaz II. třída 1946 – 1947 K 3

4 Třídní výkaz 1947 – 1948 K 4

5 Třídní výkaz 1948 – 1949 K 5

6 Třídní výkaz 1949 – 1950 K 6

7 Třídní výkaz 1950 – 1951 K 7

8 Třídní výkaz 1951 – 1952 K 8

9 Třídní výkaz 1952 – 1953 K 9

10 Třídní výkaz 1954 – 1955 K 10

11 Třídní výkaz 1955 – 1956 K 11

12 Třídní výkaz 1956 – 1957 K 12

13 Třídní výkaz 1957 – 1958 K 13

14 Třídní výkaz 1958 – 1959 K 14

15 Třídní výkaz 1959 – 1960 K 15

16 Inventární deník pro přírůstky 1946 – 1957 K 16

17 Inventární deník pro úbytky 1949 – 1951 K 17

18 Index normálií 1956 – 1959 K 18

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Úšava

Značka archivního souboru: ZDŠ Úšava

Časový rozsah: 1946 - 1960

Počet evidenčních jednotek: 18 (18 úředních knih)

Počet inventárních jednotek: 18

Rozsah bm: 0,15

Stav ke dni: 6. 10. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


